(مصطفیٰ محمد الطمان، وسط ایشیا میں اسلام کا مستقبل، اردو ترجمہ ڈاکٹر عبید اللہ فہد فلاحی، ہلال پہلی کیشنز، علی گڑھ، ۱۹۹۶ء، ٹائٹل کا آخری صفحہ)۔

ڈاکٹر طہ جابر العلوانی

آپ ۱۳۵۴ھ / ۱۹۳۵ء میں عراق میں پیدا ہوئے۔ ابتدائی اور ثانوی تعلیم وطن ہی میں حاصل کی۔ اعلیٰ تعلیم کے لیے مصر گئے اور ۱۳۷۸ھ / ۱۹۵۹ء میں جامعہ اللازہر قاہرہ سے کلیۃ الشریعة سے بی اے کی ڈگری حاصل کی۔ یہیں سے ۱۳۸۸ھ / ۱۹۶۸ء میں ایم اے کیا اور ۱۳۹۲ھ / ۱۹۷۳ء میں اصول الفقہ میں پی ایچ ڈی بھی یہیں سے کیا۔

ڈاکٹر طہ جابر العلوانی ۱۳۹۵ھ / ۱۹۷۵ء سے ۱۴۰۵ھ / ۱۹۸۵ء تک دس سال جامعہ الامام محمد بن سعود ریاض میں فقہ اور اصول فقہ کے پروفیسر رہے۔ علوم و فنون کی اسلام کاری اور لسانی و عمرانیاتی علوم و مسائل کے اسلامی مطالعہ سے فاضل مصنف کو خصوصی دلچسپی رہی۔ یہ تحریک انھیں اخوان کے بانی اور رہنماؤں کی تحریروں اور ان کے صبر و عزیمت کی داستانوں سے ملی۔ چنانچہ ۱۴۰۱ھ / ۱۹۸۱ء میں ریاست ہائے متحدہ امریکہ میں ایسے ہی ایک علمی و تحقیقی ادارہ کی بنیاد پڑی تو موصوف اس کے موسسین میں شامل تھے۔ اس ادارہ کا نام رکھا گیا المعهد العالمی للفکر الاسلامی (International Institute of Islamic Thought) موصوف آج کل اس کے صدر اور بورڈ آف ٹرسٹیز کے رکن رکین ہیں۔ اس ادارہ نے ڈاکٹر اسماعیل رابی الفاروقی شہید کی قیادت میں علمی محاذ پر بڑا قیمتی اور عظیم الشان کارنامہ انجام دیا اور وہ ہے عمرانیاتی علوم کی اسلام کاری کی تحریک کی داغ بیل۔ ڈاکٹر العلوانی رابطہ العالم الاسلامی مکہ کے موسس رکن ہیں۔ ۱۴۰۷ھ / ۱۹۸۷ء سے منظمۃ الموقر الاسلامی اسلامی فقہ اکیڈمی جدہ کے ممبر ہیں اور ۱۴۰۸ھ / ۱۹۸۸ء سے فقہ کونسل آف نارٹھ امریکہ کے صدر ہیں۔

اسلامی فقہ آپ کی دلچسپی کا خصوصی موضوع ہے۔ مندرجہ ذیل تصانیف بڑی اہم ہیں:

امام فخرالدین رازی کی کتاب المحصول فی علم الفقہ کی ترقیب و تحقیق (چھ جلدوں میں)۔

○ اصلاح الفکر الاسلامی بین القدرات والعقبات، ورقة عمل (فکر اسلامی کی اصلاح، صلاحیتیں اور رکاوٹیں) ○ الازمة الفكرية المعاصرة (معاصر فکری بحران) ○ خواطر فی الازمة الفكرية والمازق الحضاری فی الامة الاسلامیة (امت مسلمہ کو درپیش فکری و تمدنی بحران پر کچھ بحثیں)۔

(Taha Jabir al-Alwani, Ijtihad, International Institute of Islamic Thought, Herndon, USA, 1993, p. 32.)

ڈاکٹر عماد الدین خلیل

موصوف عراق کے شہر الموصل میں ۱۳۵۸ھ / ۱۹۳۹ء میں پیدا ہوئے۔ ابتدائی اور ثانوی تعلیم کی تکمیل کے بعد بغداد یونیورسٹی میں ۱۳۸۲ھ / ۱۹۶۲ء میں بی اے اور ۱۳۸۵ھ / ۱۹۶۵ء میں اسلامی تاریخ میں ایم اے کیا۔ اس کے بعد جامعہ عین شمس قاہرہ میں پی ایچ ڈی میں داخلہ لیا اور ۱۳۸۸ھ / ۱۹۶۸ء میں تاریخ اسلامی میں ڈاکٹریٹ کی ڈگری حاصل کی۔ آپ ۱۳۸۶-۸۷ھ / ۱۹۶۶-۶۷ء میں سنٹرل لائبریری الموصل یونیورسٹی عراق کے ڈائریکٹر بھی رہے۔ اسی یونیورسٹی کے آرٹس کالج میں ۱۳۸۷ھ سے ۱۳۹۷ھ تک (۱۹۶۷ء سے ۱۹۷۷ء تک) اسٹنٹ لیکچرار، لیکچرار اور ایسوسی ایٹ پروفیسر رہے اور اسلامی تاریخ، منہجیات تحقیق اور فلسفہ تاریخ کے مضامین کی تدریس کی۔ ۱۳۹۷ھ سے ۱۴۰۷ھ (۱۹۷۷ء سے ۱۹۸۷ء) تک آپ نے شعبہ اثاریات کے صدر، کلچرل میوزیم لائبریری کے ڈائریکٹر اور عراقی منطقہ شمالی کے آثار قدیمہ اور عجائب گھروں کے جنرل ڈائریکٹوریٹ میں سینئر ریسرچ فیلو کی حیثیت میں شاندار خدمات انجام دیں۔ آج کل صلاح الدین یونیورسٹی اربیل عراق کے آرٹس کالج میں اسلامی تاریخ، منہجیات و فلسفہ تاریخ کے پروفیسر ہیں۔

(عماد الدین خلیل، مدخل الی اسلامیة المعرفة مع مخطط مقترح لاسلامیة علم التاريخ، المعهد العالمی للفکر الاسلامی، ہیرنڈن، امریکہ، ۱۹۹۱ء، ٹائٹل، ص ۱۲)۔

ڈاکٹر عبدالحمید احمد ابو سلیمان

سعودی عرب کے شہر مکتہ المکرمہ میں شوال ۱۳۵۵ھ / دسمبر ۱۹۳۶ء میں آپ پیدا ہوئے۔ ہائر سیکنڈری کی سند ۱۹۵۵ء میں مکہ سے حاصل کی۔ اعلیٰ تعلیم کے حصول کے لیے قاہرہ تشریف لائے اور وہاں کے کالج آف کامرس سے پولیٹیکل سائنس میں ۱۹۵۹ء میں بی اے اور پھر ایم اے کی ڈگریاں حاصل کیں۔ ۱۹۷۳ء

میں پنسلوانیا یونیورسٹی فلاڈلفیا سے اسلام اور بین الاقوامی تعلقات کے موضوع پر ڈاکٹریٹ کی ڈگری حاصل کی۔